[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ШЕСТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «24» ноября 2020 года №28
г.Касли

О согласовании заключения соглашений
о взаимодействии Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
с представительными органами местного
самоуправления поселений, входящих
в состав Каслинского муниципального района,
в решении вопросов местного значения

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального района, в целях обеспечения эффективного социально-экономического развития муниципальных образований Каслинского муниципального района с учетом общих интересов, возможности их осуществления органами местного самоуправления, и в целях оказания безвозмездной методической и организационной помощи по всем вопросам муниципальной деятельности

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Согласовать заключение соглашений о взаимодействии Собрания депутатов Каслинского муниципального района с представительными органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, в решении вопросов местного значения.
2. Утвердить условия заключаемого соглашения о взаимодействии (Приложение).
3. Уполномочить Председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М. на подписание Соглашений от имени Собрания депутатов Каслинского муниципального района.
4. Направить в представительные органы местного самоуправления поселений Каслинского муниципального района предложение о заключении соглашений о взаимодействии Собрания депутатов Каслинского муниципального района с представительными органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, в решении вопросов местного значения.
5. Настоящее решение разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                    И.М.Дятлов

Приложение
к решению Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «24» ноября 2020 года №28

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии Собрания депутатов Каслинского муниципального района с представительными органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, в решении вопросов местного значения

Собрание депутатов Каслинского муниципального района, в лице Председателя Собрания депутатов (далее – Собрание депутатов) Дятлова Игоря Михайловича, и
Представительный орган местного самоуправления поселения - Совет депутатов __________ поселения (далее – Совет депутатов) в лице председателя Совета депутатов ____________ поселения, ____________________
заключили настоящее соглашение о нижеследующем

I. Предмет соглашения

Настоящее соглашение определяет цели, задачи и порядок организации взаимодействия «Собрания депутатов» и «Совета депутатов» при осуществлении полномочий, относящихся к исключительной компетенции представительных органов в сферах:
1)  утверждения бюджетов муниципальных образований;
2)  утверждения стратегии развития муниципальных образований и мероприятий по ее реализации;
3)  определение порядка использования муниципального имущества на территории _________ поселения.

II. Цель взаимодействия

Настоящее соглашение заключено в целях:
1) обеспечения эффективного социально-экономического развития муниципальных образований Каслинского муниципального района с учетом общих интересов;
2) оказание безвозмездной методической и организационной помощи по вопросам муниципальной деятельности;
3) повышение качества нормативно-правовых и правовых актов представительных органов.

III. Задачи взаимодействия

1. В сфере стратегического планирования:
1) определение перспективных направлений развития ____________ поселения (прогнозирование, планирование);
2) определение первоочередных мероприятий для включения в соответствующие муниципальные программы района и поселений (программирование социально-экономического развития).

2. В сфере бюджетной политики:
1) разработка предложений по оказанию финансовой поддержки из бюджета района бюджету поселения на реализацию приоритетных мероприятий муниципальных программ района и поселения;
2) разработка предложений по вхождению поселения в областные и федеральные программы.
3. В сфере распоряжения муниципальным имуществом:
1) разработка предложений по эффективному и рациональному использованию зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности на территории __________ поселения;
2) разработка предложений по повышению эффективности и качеству работы бюджетных учреждений социальной сферы, осуществляющих деятельность на территории поселения, а также предложений по их взаимодействию.

VI. Организационные формы взаимодействия

1. Депутаты Собрания депутатов имеют право принимать участие в работе комиссий Совета депутатов с правом совещательного голоса, без предварительного согласования.
2. Депутаты Собрания вправе присутствовать на заседаниях Совета депутатов, а депутаты Совета присутствовать на заседаниях Собрания депутатов, без предварительного голосования, без права голоса
3. По инициативе председателей Собрания депутатов и Совета депутатов могут проводиться совместные заседания комиссий:
1) совместное заседание комиссий ведет председатель комиссии, по инициативе которого проводится заседание;
2) по результатам работы совместной комиссии принимаются рекомендации в адрес глав района и поселения по решению вопросов местного значения.
4. Председатель Собрания депутатов направляет предложения по внесению вопросов в план работы Совета депутатов.
5. Председатель Совета депутатов направляет предложения по внесению вопросов в план работы Собрания депутатов.

V. Заключительные положения

1. Соглашение считается заключенным с момента его подписания председателями Собрания депутатов и Совета депутатов.
2. Основанием для подписания является решение заседания представительного органа о согласовании подписания настоящего соглашения.
3. Настоящее соглашение может быть расторгнуто как по обоюдному решению сторон, так и по инициативе одной стороны.
4. Основанием для расторжения является решение заседания представительного органа о расторжении настоящего соглашения.

Стороны соглашения:

image1.jpeg